Дело №1-76/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Карачаевск 17 июля 2023 года

Карачаевский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего судьи Катчиевой В.К., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО8-М., помощником судьи ФИО8, секретарем судебного заседания ФИО8, с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора (адрес обезличен) ФИО8, заместителя прокурора (адрес обезличен) ФИО8, несовершеннолетнего подсудимого – ФИО8, его законного представителя – ФИО8, защитников – адвоката ФИО8, представившего ордер от (дата обезличена) (номер обезличен), адвоката ФИО8, представившей ордер от (дата обезличена) (номер обезличен), рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации:

ФИО8, родившегося (дата обезличена) в (адрес обезличен) КЧР, русским языком владеющего, имеющего основное общее образование, студента первого курса КЧРОО «Политехнический колледж» (адрес обезличен), не судимого, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: КЧР, (адрес обезличен), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Несовершеннолетний ФИО8 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Не позднее 12 час. 17 мин. (дата обезличена) с целью исполнения своего преступного умысла на приобретение, хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий свой мобильный телефон марки «Samsung», имеющий доступ к глобальной сети «Интернет», используя абонентский номер «(номер обезличен)», зарегистрированный в ПАО «Мегафон» на свою тетю ФИО8, (номер обезличен)), ФИО8 загрузил от неустановленного лица не менее 5 файлов с названиями: «(номер обезличен)»; «video_(номер обезличен)_2022-09-27_12-23-22.mp4»; «(номер обезличен)»; «(номер обезличен)», порнографического содержания, достоверно зная, что последние содержат информацию порнографического характера в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, тем самым приобрел указанные файлы.

В продолжение своих преступных действий ФИО8 в целях последующего распространения не позднее 14 час. 06 мин. (дата обезличена) хранил не менее 5 указанных файлов на находящемся в его пользовании указанном мобильном телефоне марки «Samsung», содержащие согласно заключению экспертов от (дата обезличена) (номер обезличен) порнографические изображения несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста. 

В промежуток времени с 14 час. 06 мин. (дата обезличена) по 12 час. 17 мин. (дата обезличена), находясь по адресу: КЧР, (адрес обезличен), ФИО8 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предварительно договорился о переводе ему денежных средств в размере 150 рублей на электронный QIWI (КИВИ) кошелек (номер обезличен), открытый (дата обезличена) на его имя, привязанный к никнейму (номер обезличен) с пользователем облачного мессенджера «Телеграмм», использующий псевдоним «ФИО8», за предоставление последнему не менее 5 видеофайлов с порнографическим изображением несовершеннолетнего лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста.

После получения денежных средств в 12 час. 04 мин. того же дня через платежный терминал (номер обезличен) QIWI (КИВИ) находящийся по адресу: (адрес обезличен), стр.1, в мессенджере «Телеграмм», под именем пользователя @(номер обезличен)) и псевдонимом «Аdmiral Romanov» (Адмирал Романов), ФИО8 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершил распространение в указанном мессенджере не менее 5 вышеуказанных видеофайлов с изображением несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, отправив указанные видеоизображения в 12 час. 17 мин. (дата обезличена) пользователю использующий псевдоним «Владик Гатальский».

Данные действия несовершеннолетнего ФИО8 органом предварительного следствия квалифицированы по п.п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В судебном заседании несовершеннолетний подсудимый ФИО8 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний несовершеннолетнего подсудимого ФИО8, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (дата обезличена) (т.1 л.д.156-161), обвиняемого от (дата обезличена), (дата обезличена) (т.1 172-175; т. 2 л.д.60-63), признанных подсудимым достоверными в судебном заседании, следует, что для поддержания общения с друзьями он зарегистрирован в социальных сетях: мессенджер «Телеграмм». Примерно в 2021 году он зарегистрировался под псевдонимом «Admiral Romanov» @(номер обезличен); в социальной сети «ВКонтакте» зарегистрировался примерно в 2019 году под псевдонимом «Андрей Майоров» id: csnaxoy, абонентский (номер обезличен); на голосовой площадке видеоигр Discord под псевдонимом «Treeple#8303» он зарегистрировался примерно в 2018-2019 году. Для покупки игровой валюты и предметов, он зарегистрировал себе QIWI кошелек, номер счета: AZYA228. Примерно в начале 2022 года он нашел в мессенджере «Телеграмм» чат, где увидел сообщение «Продаю ЦП», на его вопрос один из пользователей ему написал, что данная аббревиатура означает детская порнография. Он не поверил, что такие видео могут существовать и попросил прислать ему доказательство. На что один из пользователей отправил ему в личные сообщения в мессенджере «Телеграмм» его аккаунт «Admiral Romanov» больше 70 видеозаписей с порнографическими изображениями несовершеннолетних, на вид им было до 14 лет. и сообщил, что за продажу данных видео люди получают примерно 40 000 рублей. В мессенджере «Телеграмм» свою страницу «Admiral Romanov» он зарегистрировал за абонентский номером + (номер обезличен), который купил на сайте «sms-acktiwator.ru» для анонимности общения с друзьями, так как не хотел, чтобы другие пользователи знали, как его зовут и как он выглядит. После того, как он узнал, что за распространение видеозаписей с порнографическими изображениями несовершеннолетних он может заработать деньги, он принял решение продать в мессенджере «Телеграмм» данные видеозаписи, которые ему прислали на его аккаунт в «Телеграмм» «Admiral Romanov». Примерно в 14 часов (дата обезличена) он находился у себя дома по адресу: КЧР, (адрес обезличен), используя свой мобильный телефон марки Samsung Galaxy 21 с sim-картой оператора «Мегафон» абонентский (номер обезличен), списался в мессенджере «Телеграмм» с пользователем под ником «Владик Гадальский» с целью предложить последнему видеозаписи с порнографическими изображениями несовершеннолетних, за денежное вознаграждение. В ходе переписки написал данному пользователю сообщение следующего содержания: «Будешь брать цп?», на что последний согласился. Примерно в 10 час. (дата обезличена) он отправил данному пользователю свою ссылку на qiwi-кошелек – https//qiwi.com/n/AZYA228 и указал, что необходимо прислать на данный кошелек 300 рублей за видеозаписи содержащие порнографические изображения несовершеннолетних. Примерно в 12 час. 12 мин. (дата обезличена), используя свой аккаунт в мессенджере «Телеграмм» под ником «Admiral Romanov» он отправил пользователю под ником «Владик Гадальский» видеозаписи с порнографическими изображениями несовершеннолетних в количестве примерно 70 штук, а также другие видео. После чего данный пользователь перевел на его номер счета: AZYA228 денежные средства в размере 300 рублей. Денежные средства он перевел на свои банковские карты, открытые в банке ОА «Тинькофф Банк» (номер обезличен), а также ПАО «Сбербанк» (номер обезличен), которые он снял и потратил на личные потребности. Также до (дата обезличена) он отправлял видеозаписи и фотографии с порнографическими изображениями несовершеннолетних в мессенджере «Телеграмм» со своего аккаунта «Admiral Romanov» различным пользователям. Из-за давности событий он не помнит, точные данные страниц кому отправлял данный материал. Однако информация о его отправке хранится на его мобильном телефоне Samsung Galaxy M21 с sim-картой оператора «Мегафон» абонентский (номер обезличен). В настоящее время, он искренне раскаивается в содеянном.

Суд принимает показания данные несовершеннолетним ФИО8 в качестве подозреваемого и обвиняемого как допустимые и достоверные доказательства, подтверждающие его вину. Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о нарушении органом предварительного следствия конституционных и процессуальных прав ФИО8 при отобрании у них показаний, учитывает, что он был допрошен в присутствии законного представителя и защитника, как следует из протоколов допроса, ему были разъяснены права, в том числе право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ.

Помимо приведенных выше признательных показаний подсудимого, данных на предварительном следствии и признанных в суде, совершение несовершеннолетним подсудимым ФИО8 преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ подтверждается следующими представленными обвинением и исследованными судом в ходе судебного следствия доказательствами.

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями служащего оперуполномоченным 2 отдела БСТМ ГУ МВД России (адрес обезличен) свидетеля ФИО8 от (дата обезличена) (т.1 л.д.91-93), согласно которым в сентябре 2022 года в 11 отдел БСТМ ГУ МВД России по (адрес обезличен) поступила информация, что неустановленное лицо, использующее профиль мессенджера «Telegram» @AdmiralVersionV2 под псевдонимом «Admiral Romanov» возможно занимается продажей порнографических фото и видеоматериалов с участием несовершеннолетних. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что лицо, использующее профиль мессенджера «Telegram» @AdmiralVersionV2 под псевдонимом «Admiral Romanov» является ФИО8 (дата обезличена) им была проведена проверочная закупка, с целью документирования фактов незаконного распространения порнографических материалов и пресечения противоправной деятельности, в том числе с лицами, не достигшими четырнадцатилетнего возраста. В ходе его подготовки к проведению мероприятия, а также проверки поступившей информации, оперуполномоченным 11 отдела БСТМ ГУ МВД России по (адрес обезличен) ФИО8, выступающим в роли покупателя, использующим страницу в мессенджере «Телеграмм» под псевдонимом «Владик Гатальский» вступил в легендированную переписку с пользователем мессенджера «Телеграмм» под именем пользователя @AdmiralVersionV2 под псевдонимом «Admiral Romanov», в ходе которой последний подтвердил то, что он занимается распространением порнографических материалов с несовершеннолетними, в том числе с лицами, не достигшими четырнадцатилетнего возраста, за денежное вознаграждение. (дата обезличена) в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 40 минут оперуполномоченному 11 отдела БСТМ ГУ МВД России по (адрес обезличен) ФИО8 в присутствии представителей общественности, на территории кафе «French Bakery», расположенного по адресу: (адрес обезличен), стр.1, в присутствии представителей общественности выданы денежных средств в размере 150 руб. купюрами номиналом 100 и 50 рублей. После чего, (дата обезличена) продавцом ФИО8 было выдвинуто требование о переводе ему 150 рублей на «Киви-кошелек» (на который он предоставил ссылку) за предоставление видеофайлов и электронных ссылок, содержащих порнографические материалы с несовершеннолетними, в том числе с участием лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста. Перевод денежных средств ФИО8 осуществлялся вышеуказанным способом. Затем ФИО8 подтвердил в переписке, что указанные денежные средства поступили на его счет и направил в месенджере «Телеграмм» видеофайлы, которые в дальнейшем были загружены на CD-R диск. (дата обезличена) в ходе проведения ОРМ ФИО8 совместно со своим законным представителем был доставлен в Савеловский МРСО (адрес обезличен).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ дублирующих показаний свидетеля ФИО8 от (дата обезличена) (т.1 л.д.131-133) и свидетеля ФИО8 от (дата обезличена) (т.2 л.д.136-138) следует, что примерно в 10 часов (дата обезличена) они согласились принять участие в качестве понятых и вместе с сотрудником полиции проследовали по адресу: (адрес обезличен), стр.1. Далее им были разъяснены их права и обязанности при производстве сотрудниками полиции «Акта осмотра и выдачи денежных средств», а также продемонстрированы две купюры номиналом 100 и 50 рублей. Затем они поставили свои подписи в протоколе и в приложении к нему, где были изображены две выданные купюры. Также они участвовали в качестве понятых при производстве проверочной закупки, которая проходила по вышеуказанному адресу. Им было пояснено, что в ГУ МВД России по (адрес обезличен) поступила оперативная информация о том, что пользователь мессенджера «Телеграмм», точное имя которого в настоящий момент не помнят, распространяет за денежное вознаграждение, видео порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, которые еще не достигли четырнадцатилетнего возраста. По окончании проверочной закупки, они поставили свои подписи в протоколе. Также они участвовали в качестве понятых при производстве осмотра переписки между продавцом видео порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, которые еще не достигли четырнадцатилетнего возраста и сотрудником полиции в мессенджере «Телеграмм». Затем они поставили свои подписи в протоколе и в приложении к нему, где были изображена переписка в мессенджере «Телеграмм», а также чек о переводе 150 руб.

Судом при рассмотрении дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о возможном сговоре свидетелей, так же суду не представлено и судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности приведенных свидетелей в исходе уголовного дела. Оглашенные в ходе судебного следствия показания свидетелей отобраны и приобщены в дело в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Свидетелям ФИО8 и ФИО8, приглашенным в качестве понятых при производстве следственных действий, были разъяснены права и обязанности.

Оценивая показания приведенных свидетелей, суд находит их объективными, достоверными и взаимодополняющими, поскольку они убедительны, последовательны, детальны, согласуются друг с другом и с показаниями самого подсудимого, данными на предварительном следствии, а также с другими материалами дела, в том числе с протоколами осмотра места происшествия от (дата обезличена), согласно которым осмотры на месте происшествия были проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии понятых, каких-либо нарушений при их производстве допущено не было, в ходе проведенных следственных действий замечаний не поступило. Понятые своими подписями подтвердили обстоятельства проведения осмотров и правильность фиксации данных, изложенных в протоколах данных следственных действий.

Помимо свидетельских показаний, вина несовершеннолетнего подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также представленными в уголовном деле, приведенными обвинением, исследованными в ходе судебного следствия по делу следующими письменными доказательствами:

- заключением экспертов от 16.11.2022(номер обезличен)пр-22, согласно которому на CDR-диске с индивидуальным номером на посадочном кольце (номер обезличен)LE8224 находятся файлы: «video_2022-09-27_12-23-22.mp4», «video_2021-01-26_21-36-46.mp4», «video_2022-09-27_12-25-25.mp4», «video_2022-09-27_12-27-32.mp4», «video (1746).mp4», содержащие порнографическое изображение несовершеннолетних лиц в возрасте до 14 лет (т.2 л.д.4-22);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена), составленного при осмотре магазина «Магнолия» по адресу: (адрес обезличен), стр.1, где с правой стороны от входа расположен платежный терминал платежной системы «Qiwi» (т.1 л.д.28-30);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена), составленного при осмотре платежного терминала, расположенного справа при входе перед вторыми стеклянными автоматическими дверьми в магазине «Магнолия» по адресу: (адрес обезличен), стр.1 (т.1 л.д.31-33);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена), составленного при осмотре помещения зала кафе «French Bakery» по адресу: (адрес обезличен), стр.1 (т.1 л.д.34-36);

- Акт проверочной закупки от (дата обезличена), согласно которому по адресу: (адрес обезличен), Мясницкая, (адрес обезличен), стр.1, в здании кафе «French Bakery», в мессенджере «Telegram», в присутствии понятых оперативными сотрудниками получено от пользователя, использующего в мессенджере «Telegram» имя пользователя «@AdmiralVersionV2» и псевдоним «Admiral Romanov», и успешно загружено 5 файлов, которые записаны на один CD-R 700 MB/80MIN 1х-52х диск марки VS c номером вокруг посадочного кольца 2278111LE8224, который был помещен в бумажный конверт белого цвета, с подписями всех участвующих лиц, опечатанный оттиском печати «БСТМ (номер обезличен)» (т.1 л.д.39-41).

Суд принимает приведенные письменные доказательства как относимые, допустимые и достоверные, поскольку они получены и приобщены в дело органами предварительного следствия с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства. Приведенные письменные доказательства согласуются с показаниями свидетелей, относятся к событиям совершенного подсудимым преступного деяния, подлинность и достоверность приведенных доказательств, исследованных судом в ходе судебного следствия, сторонами не опровергнуто.

Заявленные обвинением и исследованные в судебном заседании нижеприведенные документы доказательственного значения не имеют, а лишь свидетельствуют о надлежащем возбуждении уголовного дела, сборе и приобщении доказательств вины подсудимого:

- протокол осмотра предметов от (дата обезличена), согласно которому осмотрен CDR-диск, предоставленный АО «КИВИ Банк», на котором один из файлов в формате «Excel» с названием: «79283804206» содержит информацию по учетной записи QIWI Кошелек (номер обезличен) за период с (дата обезличена) по (дата обезличена), а именно, аккаунт (номер обезличен) создан (дата обезличена) в 23:06:23 и принадлежит ФИО8 (дата обезличена) г.р. (никнейм: «AZYA228»), паспорт серия 9120 (номер обезличен), ИНН 

<

***>; последняя дата входа в аккаунт (дата обезличена) в 21:54:37 с IP адреса: 178.176.219.212; (дата обезличена) в 12:04:24 осуществлено поступление денежных средств в размере 150 руб. от абонентского номера 

<

***> с помощью платежной системы Visa QIWI Wallet (т.1 л.д.91-94);

- протокол осмотра предметов от (дата обезличена), согласно которому осмотрен CDR-диск с серийным номером (номер обезличен)LE8224, содержащий информацию порнографического характера, предоставленный сотрудниками АНО по развитию социокультурной деятельности «Центр социокультурных экспертиз». На диске обнаружены файлы с названием: «video (1746)», «video_2021-01-26_21-36-46», «video_2022-09-27_12-23-22», «video_2022-09-27_12-25-25», «video_2022-09-27_12-27-32» с видеозаписями с порнографическими изображениями с участием несовершеннолетних лиц, в возрасте до 14 лет (т.2 л.д.24-30);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от (дата обезличена) о том, что (дата обезличена) в Савеловский МРСО СУ по Северному АО ГСУ СК России по (адрес обезличен) из ГУ МВД России по (адрес обезличен) поступил материал проверки о неправомерных действиях ФИО8, который занимается изготовлением, хранением и распространения за денежное вознаграждение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних с использованием средств массовой информации (т.1 л.д.14);

- Акт осмотра и выдачи денежных средств от (дата обезличена), составленный при осмотре и выдаче купюр номиналом 100 рублей, серийный №ьЬ 8619950, номиналом 50 рублей, серийный номер №ГЯ (номер обезличен) (т.1 л.д.37-38);

- протокол осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), составленный при осмотре переписки между пользователем мессенджера «Телеграмм» под псевдонимом «Admiral Romanov», @AdmiralVersionV2 и пользователя мессенджера «Телеграмм» под псевдонимом «Владик Гатальский» на предмет продажи пользователем мессенджера «Телеграмм» под псевдонимом «Admiral Romanov» видеофайлов, содержащих порнографические материалы с несовершеннолетними, в том числе с участием лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста (т.1 л.д.42-85).

В связи с изложенным, суд признает, что совокупностью приведенных обвинением доказательств установлены обстоятельства совершения подсудимым инкриминируемого преступного деяния и подтверждено наличие в действиях ФИО8 и объективной составляющей вменяемого преступления, которое суд квалифицирует по п.п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно заключению комиссии экспертов от (дата обезличена) (номер обезличен) (т.2 л.д.43-46) несовершеннолетний ФИО8 во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время психическим расстройством не страдает; в полной мере осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается. В сфере индивидуально психологических особенностей ФИО8 на первый план выступают черты эмоциональной лабильности, впечатлительности, повышенный уровень ситуативной тревожности, трудности адаптации в непривычных социальный ситуациях, тенденция к удовлетворению сиюминутных желаний и потребностей, достаточный уровень развития волевых навыков.

Таким образом, обстоятельств, свидетельствующих, что ФИО8 невменяемый или ему по состоянию здоровья или по иным причинам не может быть назначено наказание, не установлено. Следовательно, подсудимый ФИО8 подлежат привлечению к уголовной ответственности, ему надлежит определить наказание с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств, влияющих на назначение наказания, предусмотренных ст.ст.61, 63 УК РФ, а также в соответствии со ст.60 УК РФ с учетом влияния назначенного наказания на исправление и предупреждение совершения новых преступлений, на условия жизни подсудимого и его семьи.

Определяя вид и размер наказания несовершеннолетнему ФИО8, в соответствии со ст.ст.60, 61, 63, 88, 89 УК РФ, наряду с вышеизложенными обстоятельствами, следует учесть условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности, влияние старших по возрасту лиц.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО8 обстоятельствам суд относит: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам органов предварительного следствия всех известных фактов, касающихся совершенного им преступления; в соответствии с п. «б» ч.1 ст.61 УК РФ – несовершеннолетие виновного на момент совершения преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном; проживание в неполной семье с отцом.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО8 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая степень общественной опасности и фактические обстоятельства, при которых подсудимым ФИО8 было совершено преступление, предусмотренное п.п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую.

Наличие исключительных обстоятельств, дающих основания для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное ФИО8 преступления, судом не установлено. Смягчающие наказание подсудимому обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны таковыми, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая фактические обстоятельства совершения несовершеннолетним ФИО8 преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, отношение подсудимого к содеянному, характер смягчающих обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, совершил преступление впервые, воспитывается не в полной семье, имеет устойчивые социальные связи и постоянное место жительства, суд считает, что для исправления ФИО8, а также для достижения иных целей, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, будет наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ. При этом суд устанавливает осужденному испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать исправление, и возлагает на него с учетом установленных обстоятельств и данных о личности обязанности, способствующие исправлению.

С учетом обстоятельств совершения преступления ФИО8, данных о личности несовершеннолетнего подсудимого, условий его жизни и воспитания, специальности обучения в КЧРОО «Политехнический колледж» (адрес обезличен), суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также ограничения свободы.

Определяя срок наказания ФИО8, суд также учитывает пределы, установленные ч.6.1 ст.88 УК РФ, поскольку им совершено тяжкое преступление в несовершеннолетнем возрасте.

Оснований для отсрочки отбывания наказания, предусмотренных ст.ст.82, 82.1 УК РФ в отношении подсудимого ФИО8 из материалов дела, данных о личности и конкретных обстоятельств совершенных преступлений, не усматривается и подсудимым не заявлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

В соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления в законную силу приговора: CDR-диск (номер обезличен)LE8224, содержащий видеофайлы: «video (1746)», «video_2021-01-26_21-36-46», «video_2022-09-27_12-23-22», «video_2022-09-27_12-25-25», «video_2022-09-27_12-27-32»; CDR-диск, содержащий сведения по учетной записи QIWI Кошелек (номер обезличен) за период с (дата обезличена) по (дата обезличена), следует оставить на хранение при уголовном деле.

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ суд считает возможным освободить подсудимого ФИО8 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитников – адвоката ФИО8 в сумме 7 136 руб., адвоката ФИО8 в сумме 5 352 руб. за защиту подсудимого по назначению суда, в связи с признанием им своей вины, совершения преступления впервые, а также учитывая материальное положение его и его семьи, которые возместить защитнику за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать несовершеннолетнего ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ УК РФ, назначить ему наказание с применением ч.6.1 ст.88 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ назначенное несовершеннолетнему ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным и в соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ установить испытательный срок в 1 (один) год, обязав являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: CDR-диск (номер обезличен)LE8224, содержащий видеофайлы: «video (1746)», «video_2021-01-26_21-36-46», «video_2022-09-27_12-23-22», «video_2022-09-27_12-25-25», «video_2022-09-27_12-27-32»; CDR-диск, содержащий сведения по учетной записи QIWI Кошелек (номер обезличен) за период с (дата обезличена) по (дата обезличена), оставить на хранение при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитников возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Карачаевский городской суд Карачаево-Черкесской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью средств видеоконференц-связи, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.К. Катчиева